COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO PARANÁ

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE NOVA ESPERANÇA
Danusa Maria de Camargo Dias Araújo

Oficial
Elio Duarte Dias Neto – Escrevente Substituto

Adliz Emilia Cancian Lopes – Escrevente Juramentada

REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE NOVA ESPERANÇA, em 24 de Julho de 2019.
EDITAL DE LOTEAMENTO

(Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979)
Danusa Maria de Camargo Dias Araujo, Oficial do Registro de Imóveis, desta Comarca de Nova
Esperança, Estado do Paraná, Faz saber a todos os interessados que COHAPARCOMPA-
NHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº
76.592.807/0001-22, com sede na Avenida Marechal Humberto Castelo Branco, nº 800, Bairro
Cristo Rei, na cidade de Curitiba-PR, protocolou nesta Serventia os documentos necessários
exigidos pelo artigo 18 da Lei Federal nº 6.766/79, para o registro de um Loteamento denomi-
nado VILA RURAL ESPERANÇA, sobre o lote de terras sob nº 286/287/299/300/1-A, com a
área total de 35,98 alqueires, da Gleba Patrimônio Capelinha, situado no município de Nova
Esperança-PR, havido pelo R.3/13.518, LV 02-RG deste Ofício. O Loteamento contém 06 (seis)
quadras, numeradas de 1 a 06, e 06 (seis) ruas, denominadas Rua Projetada A a F. A quadra 01
(um) contém 12 (doze) lotes; Quadra 2 (dois) contém 27 (vinte e sete) lotes (lote nº 3 destinado
à Reserva Legal); Quadra 3 (três) contém 39 (trinta e nove) lotes; Quadra 4 (quatro) contém 15
(quinze) lotes (lote 15 destinado à reserva legal); Quadra 5 (cinco) contém 32 (trinta e dois) lotes;
Quadra 6 (seis) contém 6 (seis) lotes (Lote 5 destinado ao Município de Nova Esperança e Lote
6 destinado à Reserva Legal). Loteamento aprovado em 14/02/2019 pela Prefeitura Municipal de
Nova Esperança– PR, possuindo implantadas todas as obras de infra-estrutura e equipamentos
públicos. E, para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este edital que será publi-
cado no jornal de circulação local, por três dias consecutivos, podendo o registro ser impugnado
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data da última publicação, tudo nos termos do artigo
19 da citada Lei Federal. Nova Esperança, 24 de julho de 2019. Eu, Danusa Maria de Camargo
Dias Araujo, Oficial do Registro de Imóveis, digitei e subscrevi.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2019 – SMS – AMPLA PARTICIPAÇÃO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FITAS REAGENTES
PARADETERMINAÇÃO DE GLICOSE SANGÜÍNEA INCLUINDO O FORNECIMENTO E RE-
POSIÇÃO DE GLICOSÍMETROS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE PARA
AS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTA: 19/08/2019 – 08:30 ÀS 10:00 HORAS.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 19/08/2019 – 10:05 ÀS 10:30 HORAS.
AS PROPOSTAS DEVERÃO SER ENCAMINHADAS VIA INTERNET NA DATA E HORÁ-
RIOS DETERMINADOS ACIMA.
O EDITAL ESTÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO PORTAL DE COMPRAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br....
INFORMAÇÕES CONTACTAR PELOS FONES: (41) 3350-9062, 3350-9147, 3350-9951,
3350-9406, 3350-9018 e 3350-9414.

Curitiba, 06 de agosto de 2019.
SILVANA ROCHA FARIA JORGE

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

PREGÃO - SMS
CURITIBA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2019 – HUOP/UNIOESTE.
Objeto: Concessão de uso de 4 áreas (Recepção do Ambulatório, Recepção
de Visitas, Pronto Socorro e Refeitório) de 3 m² cada uma a título oneroso,
tipo maior oferta para prestação de serviços por empresa especializada no
comércio e distribuição de bebidas quentes, geladas e “snacks” por meio de
máquinas automáticas de alimentação – Vending Machines, a serem insta-
ladas em área física localizada no prédio do Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - Av. Tancredo Neves, 3224 – Bairro Santo Onofre– CEP 85.806-
470 - Cascavel – PR, O comércio será efetuado com meio de pagamento
via cartões de débito, crédito e dinheiro em espécie, incluindo instalação,
abastecimento de produtos, manutenção corretiva e preventiva, neste perío-
do. Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 06/08/19 até às 09:00h
do dia 19/08/2019. Abertura das propostas e recebimento dos lances::::
19/08/2019, 09:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2019 – HUOP/UNIO-
ESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais destinados à assistência de pacientes em insuficiência renal aguda
e crônica internados no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Recebimento das propostas: Das 8:00h do dia 06/08/19 até às 09:00h
do dia 19/08/2019. Abertura das propostas e recebimento dos lances::::
19/08/2019, 09:00h. Os editais e demais informações encontram-se à dis-
posição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP, ou Fone: (45)
3321-5397, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/huop, www.compras-
parana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade com o Dec.
Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 05/08/2019

FOLHADE LONDRINA, terça-feira, 06 de agosto de 20194 PolíticaPolítica @folhadelondrina

LUIZ GERALDO MAZZALUIZ GERALDO MAZZA

Mariana Franco Ramos

Reportagem Local

Curitiba - O governo Rati-
nho Junior (PSD) pretende fi-
nalizar os projetos de lei da da-
ta-base do funcionalismo e da
segunda parte da reforma ad-
ministrativa até o próximo fim
de semana, para enviá-los à AL
(Assembleia Legislativa) do Pa-
raná o quanto antes. Segundo
o líder da situação na Casa,
Hussein Bakri (PSD), não há
pressa, mas sim um consen-
so de que as duas questões
serão a prioridade do Execu-
tivo no semestre.
O deputado conversou com

a imprensa na sessão dessa
segunda-feira (5), a primeira
após o fim do recesso parla-
mentar, de quase um mês. De
acordo com ele, nessa terça, às
10h30, representantes da admi-
nistração estadual e dos servido-
res vão se reunir na Casa Civil
para encaminhar as negociações
referentes ao reajuste. Os núme-
ros, contudo, jáestão fechados.
“Durante o recesso estabele-

cemos um contato com o FES
(Fórum das Entidades Sindi-
cais), que suspendeu a greve.
Agora vamos colocar em práti-
ca o que conversamos. Ou seja,
a remessa do projeto, a reti-
rada da Lege (Lei de Eficiên-
cia na Gestão do Estado), que
só depende de um ofício, e um
ajuste fino no que foi acertado.
Eupessoalmentedefendoqueos
demais poderes sigam a mesma
metodologia e que o repasse seja
igual. Não é uma decisão que
cabeamim”,afirmaBakri.
“O reflexo vai se dar ape-

nas no início do ano que vem.
Então não temos pressa. Mas
não pode passar de semana
que vem. O que queremos é
fechar esses detalhes - lança-
mento de falta,melhoria no va-
lor da alimentação e do trans-
porte e PSS (Processo Seleti-
vo Simplificado), que não fa-
zem parte do projeto, mas do

Governoagilizaprojetos
dadata-baseede fusões

deautarquias
Líder de Ratinho Junior na Assembleia Legislativa diz que as
propostas devem ser finalizadas até semana que vem; base já
prevê discussões acaloradas em torno do “Escola Sem partido”

Segundo Hussein Bakri (PSD), representantes do Executivo e dos servidores vão se
reunir na Casa Civil nesta terça para encaminhar negociações referentes ao reajuste

Orlando Kissner/Alep

bojo”, prossegue. Sobre os ín-
dices, ele reforça: “já está tudo
alinhavado”.

A proposta considera a in-
flação de 4,94%, entre maio de
2018 e abril de 2019. Prevê apli-
cação em folha de 2% em ja-
neiro de 2020, 1,5% em janeiro
de 2021 emais 1,5% em janeiro
de 2022. Os dois últimos índi-
ces, porém, ficam condiciona-
dos à disponibilidade de caixa
e ao cumprimento dos requisi-
tos da LRF (Lei de Responsabi-
lidade Fiscal). O funcionalismo
está há três anos sem reajuste.
“Oque o governador fez? Pe-

gou a data-base do seu perío-
do e fez uma proposta dentro
das possibilidades atuais. Evi-
dente que não é a proposta ide-
al, mas os funcionários enten-
dem a situação. Tanto que a
greve foi suspensa. O governo
foi no seu limite para aplicar
esse 5,09%.”, completa Bakri.
O presidente da AL, Ademar

Traiano (PSDB), adianta que,

quando a mensagem chegar à
Casa, dará “toda a celeridade”.
O tucano também diz que o
mesmo índice será usado para
a reposição dos funcionários
do Legislativo, como sugere o
líder governista.

POLÊMICAÀVISTA
Quanto à reforma, Hussein

Bakri destaca que a ideia é fun-
dir autarquias e empresas de
economia mista. “O principal
objetivo é dar agilidade, efe-
tividade e bom funcionamen-
to à máquina pública. O Esta-
do é muito lento, demora de-
mais a dar uma resposta à po-
pulação”, comenta. Na primei-
ra fase, o Executivo reduziu de
28 para 15 o número de se-
cretarias, cortou cargos, criou
outros e diz que economizaria
por volta de R$ 10milhões.
“São empresas que prestam

serviço. Por exemplo, vamos

unir IAP (Instituto Ambiental
do Paraná), Águas do Para-
ná e outros institutos. O Es-
tado quer decisões mais rápi-
das, quer ser mais eficiente. O
governador entende que não
é possível o IAP demorar dois
anos para dizer sim ou não [no
caso de licenças ambientais].
Não vamos falar tanto em eco-
nomia porque já vem debate
político. Queremos é moderni-
zar amáquina”, reforça.
Bakri prevê ainda uma dis-

cussão bastante acalorada nos
próximos meses em torno do
projeto “Escola Sem Partido”,
que teve a votação em plená-
rio adiada no primeiro semes-
tre. De acordo com ele, Rati-
nho não opinará sobre a pro-
posta por entender que essa é
uma pauta do Poder Legislati-
vo. O texto busca restringir dis-
cussões sobre gênero e sexuali-
dade nos colégios do Estado.

Competição demaisCompetição demais
A despeito do lado mais eficaz da Lava Jato –

que se tenta contestar com as artimanhas dos hackers
,– o que se observa é que as disputas internas de
juízes, procuradores e delegados de polícia não é
pequena e não se limitam às de caráter associativa.
Às vezes trombam como acabou se dando no choque
entre Polícia Federal e Procuradoria da República na
disputa pelas delações premiadas afinal acertada pelo
Judiciário e que possibilitou a de Antonio Palocci, que
era considerada vaga pelo Ministério Público.
Há questões de ego na mesma carreira e

aqueles que ganham destaque como os da força-
tarefa revelam também, ante eventuais falhas e
distorções como as efetivamente havidas, o peso
dos momentos de decadência depois da euforia.
Nenhuma dessas corporações é vacinada, e o que
se dá nas cortes superiores é prova constante de
um divisor de posturas, entre seus integrantes,
ainda mais em função da toxina ideológica, o que
adensa a impressão de ambiente politizado, tal o
alinhamento doutrinário e técnico em linha de ação.
Em São Paulo, há um racha entre procuradores

a respeito da devolução ao estado de valores
que empreiteiras repassaram a políticos. É que se
entendia que tais composições viessem a interromper
ações de improbidade administrativa contra políticos
citados pelas empresas. Tanto promotores como
procuradores do estado questionaram judicialmente
acertos com CCR e Odebrecht, homologados por
juízes estaduais e que chegam a R$ 103 milhões.
Nessas delações, os ex-governadores José Serra e
Geraldo Alckmin, do PSDB, e ex-prefeito Gilberto
Kassab, PSD, aparecem. Como se vê não se trata de
pequeno conflito, mas de matéria de alta indagação,
pois há uma concepção pragmática e utilitária de que
a simples devolução restabeleceria a ordem jurídica
violada. A dosimetria punitiva é questionável.

No tamanho certo?No tamanho certo?
Os Jogos Mundiais da Natureza, bolados por Jaime

Lerner, com a projeção de toda a costa das Cataratas e
de Itaipu e com extrema seletividade das competições,
era de fato ummeio de explorar o ambiente natural
e numa escala internacional. Infelizmente, isso não
aconteceu por vários fatores e o governo Ratinho
Junior decidiu redimensionar a iniciativa, torná-la
commenor pretensão e ajustá-la regionalmente,
enriquecendo o calendário turístico esportivo.
São os já timbrados Jogos de Aventura e Natureza,

de 10 a 19 de agosto, com 29 modalidades com
abertura no litoral e etapas seguintes no oeste
envolvendo municípios lindeiros ao Lago de Itaipu,
e a última etapa também no Oeste, entre Santa
Helena e Foz do Iguaçu. Na quarta fase os jogos
voltam ao litoral, de 19 a 27 de outubro. É uma
quebra de inércia relevantíssima para a promoção
turística. Resta um monitoramento mais técnico e
menos festivo e pretensioso do que o ambicionado
pela equipe de Lerner.

Esquenta?Esquenta?
A reabertura dos trabalhos legislativos,

ontem, que têm na pauta até o “escola sem partido”,
vai examinar a mensagem de aumento de 5,08% do
funcionalismo estadual parcelado até 2022. E pelo
jeito não haverá conflitos, pois o último núcleo de
resistência, que era a UEL em greve, retomou ontem a
recuperação das aulas. Mesmo a oposição não parece
contar com argumentos sólidos e econométricos para
contestar as razões duras do governo centradas na
crise fiscal. Se isso não dá força, o debate em
torno do escola sem partido é radical e divide as
bancadas, ainda que a reforma administrativa possa
gerar alguma pendência mais séria.

MensalãoMensalão
A controladora do Banco Rural, Kátia Rabello,

condenada no mensalão, acaba de ganhar uma ação
de até R$ 1,5 bi contra um escritório de advocacia
das Ilhas Cayman. Advogados revelaram que ela era
a beneficiária final de empresa offshore.

CapitalizaçãoCapitalização
Pelo menos 12 estados que adotaram o sistema

de capitalização da previdência para parte dos seus
servidores extinguiram o modelo ou sacaram recursos
até para pagar benefícios. O Paraná, de 1998 a 2015,
reuniu 8,7 bilhões. Em 2012 e 2015 houve alterações
nas regras que reduziram o número de contribuintes
e obrigaram o fundo de pensão a assumir servidores
de outro regime próximos à aposentadoria.
Relatório de 2018 revela que o fundo já encolheu

R$ 1,6 bilhão e pode ficar deficitário na próxima década.
Para desafogar o Tesouro o governo passou a usar
R$ 2 bi anuais do capital da Paranaprevidência (que
deu origem aomassacre do Centro Cívico) para pagar
poucomais de 70 mil aposentados, e a perspectiva do
horizonte atuarial é das mais dramáticas.
Essa maquiagem, que aparentou suavizar a carga

do Tesouro, posto que contestada, não teve até
agora solução administrativa ou judicial. A prensa
dos interessados foi grande, até pelos efeitos dos
distúrbios com mais de 200 feridos e com Beto
Richa sendo absolvido da denúncia de improbidade
juntamente com seu secretário de segurança.

FolcloreFolclore
O Athletico chegou ao Japão para a Copa Levain e

teve, imaginem, que encarar um terremoto. Mas o que
é um terremoto para um furacão? Minha bisneta mais
nova, japonesinha linda, quando o rubro-negro entra
em campo grita “fulacão”, e enternece o biso coxa.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW